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Úvod

Práci na téma „Vývoj sídla Záluží od konce 19. století do současnosti“ jsem si zvolil

zejména z důvodu, že se velmi zajímám o historii naší země a navíc rád pracuji se

statistickými daty. Bude proto zajímavé sledovat změny obyvatelstva v čase (změny počtu

obyvatelstva za více než jedno století), nebo vývoj podstatných strukturních znaků jako je

národnost, pohlaví, povolání, věková struktura atd. Sídlo Záluží jsem si vybral především

z důvodu, že sám z tohoto sídla pocházím a dodnes v něm žiji. Toto sídlo prošlo za posledních

deset let výraznou obměnou, z důvodu odkupování obecních pozemků (louky, pole), jež

patřily městu Třemošná, do soukromého vlastnictví a došlo zde k vybudování přibližně

padesáti nových rodinných domků, které ještě více přiblížily a propojily sídlo Záluží

se sousední Třemošnou, pod jejíž správu Záluží spadá. Už z tohoto důvodu mě napadlo

pokusit se podrobně zanalyzovat historii tohoto sídla v mé bakalářské práci.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je vyhodnocení vývoje sídla Záluží z hlediska

demografického a urbanistického. Vývoj je sledován od konce 19. století, tedy od roku 1900

do roku 2012 a měl by vystihnout, k jakým změnám zde v tomto období docházelo. Z pohledu

demografie se jedná především o změny ve struktuře a počtu obyvatel. Z hlediska urbanismu

se pokusím vystihnout proces vývoje sídla, a jak se od konce 19. století až do roku 2012

rozrůstalo z hlediska zástavby. Pro hodnocení demografického vývoje byla vybrána data ze

sčítání v letech 1900, 1910, 1921, 1970, 1991, 2001 a 2011. Pro hodnocení urbanistického

vývoje pak byla zvolena historická mapa stabilního katastru sídla z konce 19. století a dále

ortofotomapy z let 1938, 1956, 1998, 2005 a 2012.
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1. Rozbor literatury

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolil Historický vývoj sídla Záluží od konce

19. století do současnosti. Pro potřeby tvorby této práce si musíme na začátku objasnit několik

základních pojmů, které jsou pro naši práci důležité nebo i klíčové. Jedná se o pojmy jako je

sídlo, venkov, vesnice, katastr, urbanismus atd.

Jak už název mé práce napovídá, Záluží je sídelní jednotka a proto bychom měli začít

objasněním, co je to sídlo, potažmo sídelní jednotka. Definic, které tento pojem vysvětlují,

existuje vícero, ale já jsem si pro svou práci zvolil definici, kterou uvádí ve své práci Jakub

Filipec (2014). Ten uvádí, že sídlo je trvale osídlená a prostorově oddělená skupina lidských

obydlí. Zároveň má většinou vlastní místní pojmenování a od ostatních sídel bývá odděleno

plochami, jež lidská obydlí neobsahují. V případě, že má sídlo menší počet usedlostí, bývá

označováno jako sídlo venkovské. V opačném případě, a splňuje-li i některé další podmínky,

hovoříme o sídle městském. To však není případ našeho sídla.

Z mého hlediska Záluží bylo a je sídlo venkovské, a to přesto, že zde za posledních

deset let došlo k výraznému procesu suburbanizace. Proto si definujme, co je to venkovské

sídlo. Petr Chalupa (1992) definuje „venkovské sídlo“ jako starší vývojovou formu sídel, ve

které převládají zemědělské funkce. Podle autora jsou tvořena venkovskými sídelními

jednotkami, pro které je typické propojení obytné části jednotky s hospodářskou částí, jako je

například stáj, stodola, sýpka atd. Něco podobného pak ve své elektronické publikaci

Principy a pravidla územního plánování uvádí i Baše (2010). Ten hovoří o venkovském

sídle jako o jednotce, která má, nebo v minulosti měla převážně zemědělskou produkční

funkci, jež dnes nahrazuje funkce obytná, rekreační či kombinace obou. Oba autoři mě tak

utvrzují v mém předpokladu, že Záluží je venkovské sídlo. Na počátku našeho zkoumaného

období totiž téměř každá zdejší rodina vlastnila polní plochu, na níž její členové buďto

vykonávali svou hlavní obživu anebo zde pracovali po skončení svého hlavního řemesla.

Postupem času se ale většina zdejších polí zastavěla a v dnešní době tak Záluží opravdu plní

spíše obytnou funkci.

Záluží se nachází v katastrálním území s názvem „Záluží u Třemošné“. Pro náš

výzkum je katastrální území velmi důležitým údajem, jelikož na jeho základě budeme

vytvářet náš urbanistický výzkum. Pojďme si tedy říci, co to „katastr“ potažmo „katastrální

území“ je. Jan Bumba (2007) ve své publikaci uvádí, že „katastr“ je veřejnoprávní zařízení,

které shromažďuje, třídí, eviduje a aktualizuje údaje o jevech, které jsou obsahem toho

daného katastru, a patřičně o nich informuje. V minulosti sloužily katastry hlavně k evidování

pozemkových daní. V dnešní době jsou ale pro veřejnost nejdůležitější katastry, které se

zabývají evidováním nemovitostí (pozemků nebo budov).

I když to už v dnešní době není příliš aktuální fakt, měli bychom zdůraznit, že Záluží

bývalo v minulosti v očích svých občanů typickým příkladem „vesnice“, potažmo venkova.

Můžeme si proto říci, že podle Ctirada Votrubce (1980) je vesnice popisována jako sídelní

útvar střední velikosti, který obsahuje maximálně 250 bytů a plní převážně zemědělskou nebo

lesnickou funkci. Dále je zde uváděno, že „vesnice“ je stavebně souvislé sídlo, jehož
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obyvatelstvo se živí zemědělstvím. Venkov prošel v minulosti zajímavým sociálním vývojem.

Antonín Švehla (1997) se ve své publikaci Český venkov na přelomu tisíciletí: Příspěvky

ze semináře, touto problematikou zabývá. Podle Švehly působí na sociální vývoj venkova

hned několik skutečností. Tyto skutečnosti ho výrazně ovlivňují. Jedná se zejména o nižší

hustotu zalidnění, bytový fond převážně typu rodinných domků a zemědělských usedlostí,

horší dopravní infrastruktura, jednodušší sociální struktura, méně pracovních příležitostí,

odlišné typy sociální komunikace nebo tradiční přístup k sociálním rolím v rodině a

domácnosti.

Je zajímavé, že Jan Binek a kol. (2010) ve své publikaci uvádí takřka to samé. I

v tomto případě se autor zaměřuje na problematiku venkovských sídel. Opět se zabývají

například nedostatečnou občanskou vybaveností obce, nedostatečnou infrastrukturou,

nedostatečnou technickou vybaveností, čímž rozumíme infrastrukturu odpadních vod a jejich

čištění nebo například zateplení veřejných budov, nedostatkem volných pracovních míst atd.

Dále jsem se zde dočetl, že kromě sídelní struktury, technické vybavenosti nebo ekonomiky

obce, je pro rozvoj obce také důležitá struktura obyvatel a to hlavně z hlediska věku a

vzdělanosti. Majerová a kolektiv (2001) pak zkoumala sociologický vývoj vesnice. Cílem

tohoto výzkumu bylo nalezení souvislostí, jež by měly prvořadý vliv na stabilizaci

venkovského obyvatelstva. Byl zvolen srovnávací výzkum třech českých vesnic, u nichž bylo

možné zachytit, jak se historický vývoj, geografické umístění a ekonomické podmínky

projevují v různých názorech a postojích jednotlivých obyvatel vesnice. Rovněž se zjišťovalo,

jaký mají obyvatelé vztah ke své obci a ke společnosti. S mnohými problémy, o kterých zde

bylo hovořeno, muselo Záluží v minulosti bojovat, ale po roce 1990 se situace výrazným

způsobem zlepšila.

Po roce 1990 došlo v sídle Záluží k úbytku především mladé populace, která odtud

odcházela za lepšími podmínkami, ať už za kvalitnější infrastrukturou nebo za kvalitnějšími

pracovními příležitostmi. Dá se říci, že z těchto důvodů ze sídla Záluží po „sametové

revoluci“ 1989 zdejší obyvatelé odcházeli, ale v posledním desetiletí dochází k pravému

opaku. Do Záluží začalo proudit velké množství nového obyvatelstva, především z Plzně,

které tu zřejmě hledá klid a odpočinek od víru „velkoměsta“. Je sice pravda, že zdejší

vybavenost a technická infrastruktura je na minimální úrovni, a tudíž zdejší obyvatelstvo pro

uspokojení svých potřeb musí dojíždět do okolních měst, ale jak se ukazuje, není to žádná


[…]


2011, z nichž byla provedena podrobná analýza. V roce 1910 zde žilo 576 obyvatel, ale v roce

1921 došlo k jeho poklesu, což se dá vysvětlovat doznívajícími následky 1. světové války. Od

roku 1970 zde pak dochází k neustálému poklesu počtu obyvatel: 1970: 553; 1980: 477 a

1991: 415. Obrat nastává od roku 2001, kdy se sídlo začíná opětovně rozrůstat, dochází

k mohutné suburbanizaci a počet obyvatel se rapidně zvyšuje. Jedním z důvodů je fakt, že se

Záluží nachází v ideální lokaci mezi velkými městy Plzeň, Horní Bříza, Kaznějov a tudíž má

zdejší populace blízko do svých zaměstnání. Druhou skutečností je fakt, že se do Záluží začali

hromadně stěhovat bývalí obyvatelé Plzně, kteří si zřejmě chtěli odpočinout od ruchu

velkoměsta. V práci jsem se zaměřil také na věk obyvatelstva. Výsledek mé analýzy ukázal,

že do roku 1921 zde žilo obyvatelstvo velmi mladé. Situace se mění přibližně kolem roku

1970, kdy zdejší populace začíná pomalu stárnout a podobně jako při poklesu počtu obyvatel

dochází ke kumulaci v roce 1991, kdy je poproduktivní obyvatelstvo ve výrazné převaze. Od

roku 2001 však nastává obrat a zdejší populace opět pomalu začíná mládnout. Ve všech

vybraných letech pracovalo nejvíce zdejších obyvatel v oblasti průmyslu. Nepatrným

problémem je skutečnost, že museli nebo musí za prací dojíždět. Tato situace se od roku 1900

příliš nezměnila, protože Záluží v minulosti nenabízelo takřka žádné pracovní příležitosti

vyjma zemědělství a v dnešní době už vůbec žádné. Zdejší obyvatelé tak nejčastěji pracovali

v keramických závodech v Horní Bříze nebo v Třemošné, anebo ve Škodových závodech

v Plzni. Dnes je však sortiment práce zdejších obyvatel velmi rozmanitý.

Počátek urbanismu započal v tomto území ve 14. století. Při hodnocení vývoje

urbanismu jsem v mé práci zjistil, že počet domů potažmo množství zastavěných ploch se

v průběhu zkoumaného období zvýšil takřka trojnásobně. Zatímco v roce 1837 bylo v Záluží

zastavěno pouze 0,023 km
2
, v roce 2012 už tato hodnota činila 0,066 km

2
. Mezi léty 1980-

1991 zde dochází k procesu urbanizace, kdy zdejší populace začíná odcházet do okolních

měst. Po roce 1991 zde došlo k hromadnému rozprodání zdejších pozemků, především orných

ploch (soukromých i obecních) a sídlo se začalo postupně rozrůstat. Největší „boom“ nastává

po roce 2005, kdy se město Třemošná začíná „zbavovat“ zdejších obecních pozemků, které

přecházejí do soukromého vlastnictví a v sídle Záluží tak vzniká nové satelitní území. Tím je

zároveň započat proces suburbanizace a sídlo se začíná rozrůstat.

V současnosti má Záluží především obytnou vlastnost. Jedná se o sídlo s minimální

nabídkou služeb (obchod s potravinami, autoservis, kulturní dům a hasičská zbrojnice) a

chabou infrastrukturou, přičemž zdejší obyvatelé tak musí k uspokojení svých potřeb
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navštěvovat okolní sídla. Kromě již zmíněného „satelitu“ se zde po roce 1990 postavila i

chatová oblast čítající cca 20 budov.

Závěrem lze dodat, že ačkoliv je Záluží malinkou „osadou“, která postrádá takřka

veškeré prvky infrastruktury potřebné k uspokojení lidských potřeb, leží toto sídlo v takřka

ideální poloze. Zdejší obyvatelé mají blízko do všech okolních větších měst (Plzeň, Horní

Bříza, Kaznějov). Díky tomuto faktu zde došlo po roce 2001 k procesu suburbanizace a dá se

předpokládat, že bude i v budoucnu lákat nové a nové zájemce o bydlení, a že se sídlo bude

neustále rozrůstat.
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Abstrakt:

ULČ, Pavel, 2016. Vývoj sídla Záluží od konce 19. století do současnosti. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta Ekonomická ZČU v Plzni, 77 s.

Klíčová slova: vesnice, sídlo Záluží, vývoj sídla Záluží, vývoj obyvatelstva

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem sídla Záluží od konce 19. století do

současnosti. Sídlo Záluží se nalézá v Plzeňském kraji v okrese Plzeň-sever. Hlavním cílem

bakalářské práce je vystihnout vývoj počtu obyvatel, zhodnotit změny ve struktuře

obyvatelstva v průběhu let, zhodnotit vývoj zástavby sídla Záluží a zhodnotit úroveň občanské

vybavenosti sídla. Vývoj jak z hlediska demografického, tak z hlediska urbanistického je

v práci znázorněn a vyhodnocen pomocí tabulek a grafů, jež jsou v práci následně popsány.
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Abstract

ULČ, Pavel, 2016. Development of the Settlement Záluží since the End 19
th

Century up

to the Present. Bachelor work. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 77 p.

Keywords: village, settlement Záluží, development of the Settlement Záluží, development of

population

This bachelor work relates the development of the Settlement Záluží since the End 19
th

century up to the Present. The settlement Záluží is situated in Pilsen region in Pilsen-North

distrikt. Main goal of this work is analyze development of the population, on evaluation

changes in population structure over the years, on evaluation housing development and

facilities in settlement Záluží. This development and changes are represented by charts and

graphs. These charts are subsequently described in my study.