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vyvoj sídla ZáIuží od konce 19. století do současnosti

Mgr. Jindřich Frajer, Ph.D.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
fI) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm: l

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předem mého hodnocení, musím vyjádřit nesouhlas stvrzením autora práce vkapitole Závěr, že.',
,,Zá|uži je malinkou osadou...''' nebot' dle uvedených měřítek téměř všech předloŽených
rekonstrukčních map a ortofotomap, se jedná o jedno z největších sídel světa. Podobné chyby a
nedůslednosti se objelují bohuŽel v celé práci. Teoretická část, která je nejčtivější a nejucelenější, se
skládá pouze s omezeného mnoŽství zdrojů a dominují v ní odkazy na bakalářské práce a to včetně
citování zák|adních termínů a definic typu ''sídlo''. Autor sice správně poznamenává, že zpracovávané
téma je na KGE tradiční, ale z citovaných předešlých kvalifikačních prací si nebere téměř Žáďné
metodické nápady a postřehy, Drži se tak standardních postupů a omezuje se pouze na zák|adní
demografické a kartografické metody hodnocení vývoje obce. Vše navíc činí s obrovským odstupem,
ačkoliv ze zkoumané obce pochází a dodnes zde žle (viz Uvod)' Potenciální čtenář se zpráce nedozví
téměř žádné detailní inťormace, které by vysvětlovaly demografické či urbanistické změny' Místo toho
se autor na několika místech v práci omlouvá, že nebyIa k dispozici data (o počtu domů apod.) nebo
nebyly k dispozici kvalitní ortofotosnímky. NeumoŽňuje snad výzkum takto malé obce, rekonstruovat
chybějící data dle obecních materiálů (kronik, archivu) nebo zapojením pamětníků? Kontaktoval autor
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práce ohledně kvalitnějších ortofotosnímků VGHMÚř v Dobrušce? Proč úmyslně nesledoval další
údaje o obyvatelstvu jako náboŽenské vyznáni apod.? Autor se v práci často omezuje rra suchý
komentář grafu a tabulek (na str. 19 se navíc v grafu a tabulce zdvojují informace), zdůrazriuje
marginálie (komentáře ke statistikám narodnostních menšin čitajici 3 Slováky a 1 Němce) a nevěnuje
se klíčovým otázkám... Např. v teoretické části rozebirá pojem venkovské sídlo, ale nepropojuje jej se
Zjištěnými fakty. Yždyť v Zá|uží ve sledovaném období pracovalo térrrěř shodné mnoŽství lidí
v průmyslu i zemědělství - jak je to tedy s nastíněnými definicemi v úvodu?
Na několika místech práce se objer,ují terminologické chyby. Na str. l7 si autor spletl terciární a
sekundární sektor. Na str. 20 poté uvádí porovnání vývoje počtu obyvatel v Zá|uži s počtem obyvatel
v oRP Třemošné. Nehledě na fakt, že po roce 1960 došlo k připojení Zá|uŽí k Třemošné (není
dostatečně zdtlrazněno, Že data byla separována), tak Třemošná není oRP, ale pouze obec
s pověřeným obecním úřadem' která spadá pod So oRP Nýřany! Je s podir,em, že místní občan a
budoucí absolvent ERG tato fakta zaměnil'
Samostatnou kapitolou jsou rekonstrukční mapy uzemi dle císařských otisků Stabilního katastru'
Pomineme-li fakt, Že v legendě je některé barvy těŽké odlišit, tak interpretace samotných map je
diskutabilní. V legendě je žlutou barvou uveden kostel - vyskytuje se někde v mapě? Hnědou barvou
jsou uvedeny úhory..., ty se však voriginální mapě nevyskytují, autor si je spletl sneplodnou pťrdou.
Komunikace Žádnou barvu nemají a jsou vynechány, ačkoliv zv|ášt, je označena náves.
Celkově práci ne|ze oznaěit ant za čtivou, ani za podnětnou. Autor sice pouŽívá adekvátní metocly, ale
chybí detailnější komentáře a vhled do problematiky vývoje obce' coŽ činí práci poněkud plochou'

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Viz výše

Jak si autor vysvětluje postupný pokles obyvatel Záhůi v 80. letech 20. století a zároveň nárůst
celkového počtu domů v tomto období?

V Plzni, dne 30. 05.2016

Metodické poznámky:
' I(liknutím na pole vyberte poŽadovanýkvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte navrhovaný k|asifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsa]ru 5 - 10 vět'
, otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky'

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalář.skou prací na sekretariát I(GE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí byt opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).